ООО «Олимп и К»

427900, Удмуртия, г. Сарапул,

ул. Азина, 176

Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № 24 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Челябинской области»

456780, Челябинская область, г. Озерск, Промышленная, 3

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

115184, г. Москва, ул. Боьшая Татарская, 9

                                            РЕШЕНИЕ

по делу №360-ж/2012

11 октября 2012 года
                                                            г. Челябинск, пр.Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области (далее – Комиссия), в составе:

Председателя

Комиссии:
Ливончик В.А.
-
начальника отдела контроля государственного и муниципального заказов Челябинского УФАС России;

Членов Комиссии:
Султановой Э.М.
-
ведущего специалиста-эксперта отдела контроля государственного и муниципального заказов Челябинского УФАС России;

Кодебского Е.О.
-
специалиста 1 разряда отдела контроля государственного и муниципального заказов Челябинского УФАС России,

рассмотрев жалобу ООО «Олимп и К», в присутствии:

· представителя ФКУ «Исправительная колония № 24 ГУФСИН по Челябинской области»;

ООО «Олимп и К» представило ходатайство о рассмотрении жалобы в отсутствии представителя,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области поступила жалоба ООО «Олимп и К» (далее - Заявитель) на действия заказчика при проведении открытого аукциона в электронной форме (извещение № 0369100000612000001) на поставку табачных изделий (далее — Аукцион).

В соответствии со статьей 41.5 Закона о размещении заказов, извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме размещено на официальном сайте www. zakupki.gov.ru 20 сентября 2012 года.

       Заказчиком по данному Аукциону является ФКУ «Исправительная колония № 24 ГУФСИН по Челябинской области» (далее — Заказчик).

          Начальная (максимальная) цена контракта — 1 532 820, 00  рублей.

Размер обеспечения заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме  - 76 641, 00 рублей.

Обеспечение исполнения контракта  не требуется.

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме – 28 сентября 2012 года в 16 часов 30 минут.

       Дата проведения открытого аукциона в электронной форме – 04 октября 2012  года.

В своей жалобе Заявитель указал следующее.

Заявка ООО «Олимп и К» на участие в открытом аукционе  (извещение № 0369100000612000001) на поставку табачных изделий, которой оператором электронной площадки присвоен номер 3519105. Протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе № 8эа-1 от 01.10.2012 (далее — протокол) заявка ООО «Олимп и К» отклонена по следующим основаниям: «ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ, а именно: аукционная документация не предусматривает поставку ароматизированных сигарет (позиция № 3) и супертонких сигарет (позиция № 3 и позиция № 11).

Заявитель считает данный отказ неправомерным, поскольку таблица № 1 аукционной документации (далее — таблица № 1), содержащая 14 позиций поставки табачных изделий, не предусматривала каких-либо ограничений на поставку ароматизированных или супертонких сигарет.

Представитель Заказчика в своих возражениях указал следующее.

При изучении заявки № 3519105 на участие в открытом аукционе в электронной форме аукционная комиссия пришла к выводу, что сигареты, предлагаемые к поставке заявителем по позиции № 3 («play» mix) не являются эквивалентом запрашиваемым сигаретам «L&M Bluе Label», поскольку  сигареты «play» mix являются ароматизированным и супертонкими. Данные сигареты не относятся к традиционному виду сигарет, т.к. имеют дополнительные характеристики в виде уменьшенной толщины и ароматизации, не предусмотренные таблицей № 1.

В отношении позиции № 11 участником размещения заказа предложены сигареты «АРКТИКА» супертонкие, которые также не могут рассматриваться в качестве эквивалента запрашиваемым сигаретам «Bond Street Original Selection», т.к. имеют дополнительную характеристику в виде уменьшенной толщины.

Помимо прочего представителем Заказчика сделан акцент на том, что ФКУ «Исправительная колония № 24 ГУФСИН по Челябинской области» является исправительным учреждением строгого режима отбывания наказания, где отбывают наказания лица за совершение тяжких, особо тяжких преступлений, а так же при рецидиве преступлений, поэтому супертонкие и ароматизированные сигареты не отвечают потребности Заказчика.

Заслушав пояснения сторон, изучив представленные документы и проведя внеплановую проверку на основании статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), Комиссия пришла к следующим выводам.

1. В силу подпункта «б» пункта 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.

Согласно пункту 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов Участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

В соответствии с частью 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Таблица № 1, устанавливающая предмет аукциона, а также требования к качеству и количеству поставляемого товара, содержит в себе 14 позиций предлагаемых к поставке сигарет с указанием их товарных знаков. Параметрами эквивалентности Заказчиком в каждой из позиций устанавливается содержание смолы, содержание никотина и СО, длина сигареты, тип скрутки и тип фильтра.

Номер позиции
Сигареты, запрашиваемые Заказчиком
Сигареты, предлагаемые к поставке Заявителем

3
Сигареты « L&M Blue Label» (твердая упаковка) или эквивалент (содержание смолы: не более 6 мг/сиг, содержание никотина: не более 0,6 мг/сиг, длина: не менее 80 мм; скрутка: машинная, тип фильтра: ацетатный, СО — не более 7 мг/сиг)
Сигареты с фильтром «play» mix (твердая упаковка) (содержание смолы: 5 мг/сиг, содержание никотина: 0,5 мг/сиг, длина: 97 мм; скрутка: машинная, тип фильтра: ацетатный, СО — 5 мг/сиг)

11
Сигареты  «Bond Street Original Selection» (твердая упаковка) или эквивалент (содержание смолы: не более 6 мг/сиг, содержание никотина: не более 0,6 мг/сиг, СО — не более 7 мг/сиг, скрутка: машинная, тип фильтра: ацетатный)
Сигареты  «АРКТИКА» супертонкие (твердая упаковка) (содержание смолы: 5 мг/сиг, содержание никотина: 0,5 мг/сиг, СО — 5 мг/сиг, скрутка: машинная, тип фильтра: ацетатный)

Заявителем не установлено ограничений на поставку супертонких или ароматизированных сигарет. Сигареты предлагаемые к поставке Заявителем по позициям № 3 и № 11 соответствуют всем параметрам эквивалентности, установленным Заказчиком.

Таким образом, отказ в допуске ООО «Олимп и К» на основании того, что аукционная документация не предусматривает поставки ароматизированных сигарет является неправомерным и содержит в себе нарушение части 5 статьи 41.9 Закона о размещении Заказов.

2. На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Исходя из пояснений представителя Заказчика и изучения аукционной документации, Комиссией Челябинского УФАС России установлено, что при составлении аукционной документации Заказчиком не указаны все параметры эквивалентности, требуемого к поставке товара (такие как, сигареты не должны быть ароматизированными и обладать обычной толщиной), что является нарушением  пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

Комиссия, руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов и приказом ФАС России от 24 июля 2012 года № 498 «Об утверждении административного регламента ФАС по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений»,

РЕШИЛА:

1. Признать доводы жалобы ООО «Олимп и К» на действия аукционной комиссии обоснованными.

2. Признать в действиях аукционной комиссии нарушение части 5 статьи 41.9, в действия Заказчика нарушение  пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

        3. Выдать предписание Заказчику об устранении нарушений законодательства о размещении заказов.

    4. Передать материалы дела должностному лицу Челябинского УФАС России для принятия решения о привлечении виновных лиц к административной ответственности.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии

    В.А. Ливончик

Члены Комиссии

               Э.М. Султанова

                                                                                                                  Е.О. Кодебский

Кодебский Е.О.

тел. (351) 265-93-78